V. Je viens de la cour impériale à celle de France, où, par une conduite plus royale et plus sainte, nos rois rendaient eux-mêmes la justice à leurs sujets, dans une assemblée d'évêques et d'officiers de la couronne.

Les formules de Marculphe nous font voir de quelle manière nos rois avaient coutume de parler dans les édits ou arrêts qu'ils prononçaient : « Ergo nos in Dei nomine, in palatio nostro, ad universorum causas recto iudicio terminandas, una cum dominis et Patribus nostris episcopis, vel cum plurimis optimatibus nostris, Patribus referendariis, domesticis, seniscalcis, cubiculariis, comite palatii, et reliquis quampluribus nostris fidelibus residemus (L. I, c. 25). »

Entre tous ces officiers, le plus remarquable était le comte du palais, parce que c'était lui qui rendait justice en l'absence du roi, assisté de la même assemblée des évêques, et des autres officiers; et ses arrêts passaient sous le nom du roi.

VI. Un de ces arrêts, qui porte le nom du roi, prouve que les causes ecclésiastiques, aussi bien que les civiles, étaient jugées dans ces audiences royales, par les évêques, et par les seigneurs de la cour. Le savant M. Bignon l'a inséré dans ses notes sur Marculphe.

« Clotarius rex Francorum, vir illuster. Quotiescumque altercantum iurgia, palatii nostri iudicia, nostrorumque fidelium, ac ecclesiarum, seu sacerdotum, pro quarumcumque rerum negotiis noscuntur advenire, oportet nobis in Dei nomine juxta legum severitatem inquirere, ut deinceps nulla videatur quæstio renovari. Ideoque cum nos in Dei nomine Masolaco in palatio nostro, una cum apostolicis viris Patribus nostris episcopis, optimatibus, ceterisque palatii nostri ministris, nec-

non et Andobello, palatii nostri comite, qui de ipso ministerio ad præsens nobis deservire videbatur, ad universorum causas audiendas, justoque judicio terminandas resideremus (In l. 1, 25). »

Il s'agissait d'une cause de l'abbaye de Saint-Bénigne de Dijon. Le seul comte du palais est nommé dans cet arrêt, parce qu'en l'absence du roi, c'était lui qui jugeait toutes les causes dans la même audience royale, assisté des évêques et des autres seigneurs. Et cela est marqué dans ces paroles, « qui de ipso ministerio ad præsens nobis deservire videbatur. »

Du Tillet a observé que ce fut là l'origine des parlements, et que Philippe de Valois fut le premier qui sépara le parlement de Paris du conseil d'Etat.

VII. Les évêques précédaient tous les seigneurs, et tous les officiers de la couronne, comme il paraît par le rang que le roi leur donne dans les deux pièces que nous venons de rapporter, et par quelques arrêts, où les souscriptions sont restées entières.